
Lösungsschlüssel 

Heilpraktiker*in für Naturheilkunde 
Prüfung März 2025 

Gruppe A & B 
(Bayern, Baden-Württemberg, Hessen, NRW, …) 

 

Vorläufige Veröffentlichung, 

Angaben ohne Gewähr.

 

 

Gruppe A 

 

1 E Cholangitis 31 C Zöliakie 

2 A, E Sucht 32 B, D Angsterkrankungen 

3 A ME / CFS 33 D Bakteriurie 

4 B Behördenvorlage 34 A, D  Schizophrenie 

5 C Alkoholisierter Patient 35 E Vit. D beim Kind 

6 B Influenza 36 B Augenuntersuchung 

7 D Händehygiene 37 E Delir verursachende Medikation 

8 B Riesenzellarteriitis 38 E Infektionsschutzgesetz 

9 B Depressive Episode 39 B Febriles Kind 

10 D Sekundäre arterielle Hypertonie 40 A Herzanatomie 

11 C, D Sinusvenenthrombose 41 C Frailty  

12 C Psychopathologischer Befund 42 B, E Diphtherie 

13 A Heilpraktikergesetz 43 D Mikrohämaturie 

14 D Hodenschmerzen 44 C Rheumatoide Arthritis 

15 A Mammakarzinom 45 E Herz-Kreislauf-Stillstand 

16 E Akuter arterieller Verschluss 46 A Gürtelrose 

17 D Osteoporose 47 C Lungenemphysem 

18 D IPPAF - Schema 48 A, D Schlaganfall 

19 B Laborparameter Tageszeit 49 B, C Palliativmedizin 

20 D Arzneimittel 50 C Blutbestandteile 

21 C Kind mit Fieber und Exanthem 51 E Auskultation des Herzens 

22 C Botulismus 52 A, D Akne vulgaris 

23 B, C Vegetative Anamnese 53 C Leberzirrhose 

24 B Milz 54 D Stomatitis 

25 A Patientenlagerung 55 B Multiples Myelom 

26 D Chronisch entzündliche Darmerkr. 56 E Parasitose 

27 C Rückenschmerzen 57 A Rheumatisches Fieber 

28 A, D Niereninsuffizienz 58 B Säure-Basen-Haushalt 

29 D Herzdruckmassage 59 D Vitamin K 

30 B Alkoholintoxikation, Abhängigkeit 60 A, B Appetitlosigkeit, Johanniskraut 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Gruppe B 

 

1 A ME / CFS 31 A, D Niereninsuffizienz 

2 C Rheumatoide Arthritis 32 A Herzanatomie 

3 E Parasitose 33 B, C Vegetative Anamnese 

4 E Infektionsschutzgesetz 34 B Depressive Episode 

5 A, D Schlaganfall 35 B Influenza 

6 B Säugling, Fieber 36 A Gürtelrose 

7 C Zöliakie 37 D Mikrohämaturie 

8 A, B Appetitlosigkeit, Johanniskraut 38 B Säure-Basen-Haushalt 

9 B Milz 39 A Patientenlagerung 

10 A Heilpraktikergesetz 40 B Riesenzellarteriitis 

11 D IPPAF - Schema 41 C Frailty 

12 D Hodenschmerzen 42 D Osteoporose 

13 D Sekundäre arterielle Hypertonie 43 B, D Angsterkrankungen 

14 C, D Sinusvenenthrombose 44 E Delir verursachende Medikation 

15 D Vitamin K 45 C Lungenemphysem 

16 B Multiples Myelom 46 A, D Schizophrenie 

17 D Arzneimittel 47 A Mammakarzinom 

18 D Stomatitis 48 A, E Sucht 

19 B, E Diphtherie 49 D Bakteriurie 

20 E Akuter arterieller Verschluss 50 C Rückenschmerzen 

21 B Alkoholintoxikation, Abhängigkeit 51 C Botulismus 

22 A Rheumatisches Fieber 52 B Behördenvorlage 

23 B, C Palliativmedizin 53 B Riesenzellarteriitis 

24 C Leberzirrhose 54 B Laborparameter Tageszeit 

25 E Vit. D beim Kind 55 C Alkoholisierter Patient 

26 E Cholangitis 56 C Psychopathologischer Befund 

27 C Kind mit Fieber und Exanthem 57 D Händehygiene 

28 D Herzdruckmassage 58 E Auskultation des Herzens 

29 A, D Akne vulgaris 59 C Blutbestandteile 

30 E Herz-Kreislauf-Stillstand 60 D Chronisch entzündliche Darmerkr. 

 


